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• F.gyes számok kaphatók: a dohánytőzsdékben.

Dr. Varga Zsigmond jubileuma.
Vasárnap d. e. 10 órakor előkelő hölgyek- 

bői s urakból álló közönség jött egybe a me
gyeház nagytermében, hogy a köztiszteletben és 
közszeretetben-álló érdemekben megőszült megyei 
főorvos, dr. Varga. Zsigmond iránt 50 évi becsü
letes munkájá után lerója vármegye és Székes
fehérvár városának adóját. Az ünnep Öfensőséges, 
szívből fakadó, egész lefolyásában megható volt.

Az ünnepet Egnto,, Adolf dr. az Orvosszo- 
vetség elnöke nyitotta meg a következő beszéddel:

■ Mélyen tisztelt ünneplő közönség!
A fejérmegyei orvosszövelség által egybe

hívott ezen ünnepi gyűlést mint az orvosszövet
ség elnöke ezennel megnyitom. '

A mindennapi tapasztalás bizonyltja, hogy 
az ember társas életre van teremtve; ha lelkét 
öröm tölti el, vagy szivére bánat nehezedik, nem 
rejti magába, hanem embertársaival közli, kik 
élénk részt vesznek érzelmeiben. Ha a családot 
házasság, születés vagy más szerencsés esemény 
által öröm éri, a jó barátok sietnek szerencse- 
kivánataikkal a család boldogságát fokozni; ha 
a kérlelhetlen halál a gondos anyát, imádott hit
vest vagy szeretett gyermeket elragadja, a közel
állók részvétük . kifejezésével,.a.„család,-mély fáj--  

"dalmát enyhítik; ha a hazai föld szabadságát 
külellenség vagy belviszály által veszély fenyegeti, 
a nemzet hű fűi sietnek tömörülni, hogy a köz
szabadságot megvédjék. Azon jeles férfiakat, kik 
a politika, tudomány, irodalom vagy művészet

terén a haza javára működtek, hálás honfitársaik 
elismerésüket kifejező ünnepi gyülekezetekkel és 
holtuk után ' emlékünnépéiyekkel tisztelik meg, 
A jelenlevő ünnepi gyülekezetét szinte az érdemek 
elismerése és a tisztelet hozta össze. Dr. Varga 
Zsigmond Fejérmegye tiszti főorvosa azon ritka 
szerencsében részesült, hogy elérte orvosi műkö
désének 50-ik évét. A fejérmegyei orvosszövetség, 
melynek elnöke volt és jelenleg tiszteletbeli elnöke, 
elhatározta, hogy megünnepli 50 éves orvosi 
jubileumát és felkéri a budapesti egyetem taná
csát, hogy részére az 50 éves oklevelet állítsa 
ki, a mit az teljesített is. Ezen szövetségnek tagja 
minden fejérmegyei és székesfehérvári orvos, ezek 
tanúi voltak buzgó és lelkiismeretes működésének 
és tudják, hogy 50 évnek betöltése bármely pá
lyán mennyi önfeláldozással és fáradsággal jár, 
de legterhesebb az orvosi pályán, mert az orvos 
hivatásánál fogva ki lévén téve a ragályos beteg
ségeknek, a nyár perzselő hevének és a tél der
mesztő fagyának, a halál angyala sokszor lebeg 
feje felett és az emberek -hálátlansága sok keserű 
órát szerez.

Az orvosszövetség- által kezdeményezett 
ünnepélyhez készségesen járultak Fejérmegye 
hatósága, melynek az ünnepeli mint megyei fő
orvos 40 évig tagja volt, a gyógyszerészi testület, 
mellyel hivatalos érintkezésben állott, az országos 
pr.vosszöyetség igazgatósága,- melynek - képvisele
tében megjelent a főtitkár dr. Nékám Lajos 
egyetemi tanár ur és barátainak és tisztviselőinek 
nagy sokasága.

h elkérem a gyűlést, hogy az ünnepeltet 
küldöttség által meghívja, ennek tagjaiul felkérem

Szűcs Jenő alispán, dr. Vész Ignác és Takácsi 
Nagy József urakat. ’ ." . • ■

Az ünnepelt harsány éljenzéstől kisérve fog
lalta el dr. Fanta Adolf jobbján helyét. Dr. _Pa- 
tald Árjnin az orvosszüvetség alelnöke a követ-, 
kező lendületes szavakkal üdvözölte a jubilánst:

T. ünneplő közönség, t. kartársak!
A hivatástudó ember hivatásának lelkiisme

retes teljesítésében önérzetes megelégedettséggel 
tekinthet vissza pályafutására, de nem adja fel a 
küzdelmet. A társadalom iránt, mint annak egyik 
tagja, további kitartó működésével kötelességet 
vél teljesíteni. A mit tehát lelkiismeretbeli köteles
ségből végez, az nem érdem, nem is tart igényt 
ilyennek való elismerésére még akkor sem, midőn 
olyan pólyán működött, mint az orvosi, melyen 
a testi és lelki nyugalomról lemond, melyen egész 
lénye gondolkodásával a humanizmus eszményei
ért küzd, mindig csak az emberiség javáért fára
dozik, mely köz- és ünnepnapon egyaránt igényli 
munkáskezét, melyen nem szabad sem nappalt 
vagy éjjelt, sem verőfényt vagy vihart ismernie, 
melyen saját személyére vonatkozólag még attól 
is, mit embertársain megóvni, vagy javítani törek
szik, saját testi épségét, egészségét nem kímélheti 
és a melyen számtalanszor kénytelen családját a 

j^u^zfit^YészneJL Jtitenoi;. holott -másokat,—idege- -  
nekeC ettől gondosan meg tud óvni. Az orvos 
önfeláldozó működését a hagyományos egyoldalú 
felfogás megszokta, az ideális pálya idealizmusát 
az élet kényszerrealizmusával összeegyeztetni nem 
bírja. Pedig higyjék meg, nagy feladat az orvosi 
működésben teljes odaadással élni, mely sok

Meghalt egy jó ember.
— A Fejérmegyei Napló eredeti tárcája. —:

A kegyelet, nem, ennél több, a szeretet és 
tisztelet adója akar lenni e rövid emlékezés.

Egy kis szürke, állására, műveltségé’-e, va
gyonára nézve egyaránt jelentéktelen emberről 
van szó. Az ilyen emberekről nem is szoktak az 
újságokban Írni, legfeljebb a rendőrségi rovatban, 
vagy a rövid hírek között.

Most a tárcarovatba kerül egy ilyen kis 
embernek a neve. Ha tehetne róla, bizonyára ő 
lenne az első, aki az ő szerény, egyszerű modo
rával tiltakoznék szándékom ellen. Minek viszem 
nevét, mely egész életén át ismeretlen volt, halála 
után a nyilvánosság elé ?

Megmondom. Hojherr Márton nagy ember 
volt. Nem a világ szemében, hisz ez nem, tudott 
róla s ha ismerte volna, kinevette volna. Én sze
rettem tiszteltem ót szépséges, rejtett életéért, 
azért a „vita abscondita“-ért, melynek párját nem 
ismertem soha. Tudom, hogy a huszadik század 
embere szánakozva mosolyog az ilyen élet felett, 
mert bolondságnak tartja azt. De azt is tudom, 
hogy neki volt igaza, mert ilyenekről mondja a 
Szentlélek, hogy „Isten fiai ! őzé számláltatnak és 
a szentek között az ö sorsuk."

Ennek a szerény, szent életnek most vége 
s hogy a minap az en egykori kedves, jó princi
pálisom levelét, melyben a jó Mórion haláláról 
értesített, elolvastam, könny szökött a szemembe 
s önkéntelenül az írás szavai jutottak eszembe: 
„Fulgebunt justi in perpetüas aélérnitates," „fény
leni fognak az igazők az örökkévalóságon át."

Aki a budakeszi templom küszöbét valaha 
átlépte, nem tudta eltitkolni meglepetését a felett 
a példás rend-és tisztaság felett, mely első pilla
natra szemébe - tűnt ebben a szerény, falusi isten
házában. A falakon sehol egy pókháló, a pado
kon sehol egy szemernyi por, a kövezeten soha 
a legkisebb sár, az oltárteritőkön a legcsekélyebb 
gyűrődés nem volt látható. A tükörtiszta ablakok, 
a ragyogó, fényes templomi edények, a kopott
ságában is csillogó aranyozás az első pillanatra 
azt a gondolatot keltette a szemlélőben, hogy n 
templom gyöngéd női kezek, jólelkü apácák gon
dozása alatt áll. Az ő csendes, csekélyszámu 
ájtatoskodótól látogatott kicsiny kápolnáik csil
lognak annyira a tisztaságtól, ékesek oly szerető 
gonddal elrakosgatott virágoktól, mint ez a falusi 
templom.

Pedig ebbe a templomba az apácák csak 
imádkozni jártak, a rend és tisztaság felett egy 
egyszerű sorsú falusi ember szeme őrködött, a 
Hofherr Mártonná. Ö volt évtizedeken keresztül 
a budakeszi templom gondozója.

Csekély fizetése, amit ezért kapott, néni 
volt elég a mindennapi kenyérre, azt künn az ő 
kis füldecskéjéböl kereste meg. Csendes házikó
jának egyetlen szerény szobácskájábán lakott, 
melynek egyszerű bútorai tisztaságukkal a gon
dos háziasszony kezét engedték sejteni. Pedig itt 
is tévedt a látogató. Márton bácsi agglegény volt. 
Hogy miért? senki sem tudja. Talán Így közelebb 
érezte magát Istenhez, kinek zavartalanul adhatta 
át magát, mikor kemény Iából készült imazsanio- 
iyán órák hosszat imádkozott és elmélkedett.

Mert azt hiszem, ez volt az ő fűfoglalko
zása. A többi arra szolgált, hogy szerény élet
módjához a szükségeseket megszerezze. Ha úgy 
náha-napján meg-meg leptük, rendesen kis ker- 
tecskéjéből jött elénk pironkodva, mint egy fiatal

Mai lapunk 4  oldal.

leány mentegetve magát öltözéke, lakása rendet
lenségéért, minek nyomát sem láttuk. Idejét, ami 
az imádság és az Isten házának gondozása után 
fennmaradt, rendesen kedves virágai és méhei 
körében töltötte. Ezeket kimondhatatlanul sze
rette, hisz ezek illettek legjobban az ő csendes, 
szelíd leikéhez. Órákon át elbabrált velük, akár 
egy kis gyermek az ő kedves játékaival.

Ezeken kivül a buzgó, jó papok voltak 
azok, kik igazán közel állottak az ő vallásos 
leikéhez. _

Káplán változás alkalmával maga a plébá
nos nem tekintett akkora érdeklődéssel az ő uj 
segítőjének érkezése elé, mint a jó Márton bácsi. 
Heteken keresztül mindennap kérdezősködött az 
uj káplán neve, kora, lelkülete után s én tudom 
hogy imádkozott is érte sokat, buzgón, hogy a 
jó Isten áldja meg jövendő fáradozásait.

Éles szeme hamar felismerte az „ő emberét." 
Ha egy szent misét végignézett, ez elég volt neki 
arra, hogy tisztában legyen azzal az emberrel,

I aki az ő templomában ezentúl működni fog. S 
’ ha az uj káplán bármiféle okból nem is nyerte 
t meg tetszését, ezt ő sohasem mutatta, a köteles 

tiszteletről vele szemben soha meg nem feledkezett, 
mert az egyszerű ember az ő valósággal theologice 
képzett lelkében (százkötetnél jóval nagyobb vá
lasztékos könyvtára volt az aszketikus irodalom 
legklasszikusabb műveiből) gyönyörűen tudott kü
lönbséget tenni a gyarló ember és szent hivatala 
között. Tiszteletének és ragaszkodásának külön
böző fokát nem is jelezte másként, mint a volt 
principálisukat időről-időre szívesen és sűrűn lá
togató volt káplánok érkezésének Ilire fölött 
érzett örömének élénkebb vagy csendesebb nyil
vánításával. No meg azzal, hogy kedvenceit ren
desen egy-egy üveg önmaga által pergetett mézzel 
ajándékozta meg, mig a többieknek a tisztelet és
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lelki- és . testi fáradság után sok keserű, tapasztalat 
és még több csalódással jár. A hivatás meg nehe
zebbé váiik, midőn a vele járó hivatal azt fele- 
Ió'sEÍgteljesebbé teszi. Őrködni sok sok eJJ) 
egy nagy társadalom testi és lelki épsége fölött, 
résen lenni a prophylaxissal, meggátolni a kitört 
baj terjedését, szaktudással segédkezni az igazság 
kiderítéseinél, annyira nehéz feladatok, melyek 
teljesítése alatt agyongyötörve a fáradalmaktól, az 
orvosok legnagyobb része a harcot végigküzdeni 
nem bírja, korán kidől. Ezt a statisztika^ elég szo
morúan illusztrálja. Edzett physicum erős leíkiero 
álljon rendelkezésére azon ritkáknak, mondhatnám 
kiválasztottaknak, kik e rögös pályán 50 éves mű
ködésre tekinthetnek vissza. De még ritkábbak 
azok, kik, mint a mi igen tisztelt ünnepeltünk, 
tv.^g ezen időszak után is délcegen, férfiasán áll
hatnak előttünk. „

A mi nagyérdemű jubilánsunk az ö esz
ményeit korán érvényesíthette, már kora ifjúsá
gában a minden lelket magával ragadó szabad
ságharcban része lehetett; és midőn a nyugalom 
látszólag helyreállt, amazénál nem kisebb rajongó 
szeretettel kezdte szaktanulmányait, melynek ered
ményeként nyerte üO evvel ezelőtt orvosi okle
velét a bpesti alma matertől.

Ambíciója városunkba vezette őt, hogy a 
megyei törvényhatóság területén az akkori kez
detleges egészségügyet ludasa és lelkiismeretes
ségével javítsa. Azok közül, kik vele együtt mű
ködtek, ma már kevesen vannak, de ezek meg
tudják mondani, minő nehéz feladatot teljesített 
ő akkor, midőn a közegészségügy javítása érde
kében bátran síkra szállott, ámbár tudta, hogy 
ezéit elismerés kevés járt. És nem állott-e ő hí- | 
válásának magaslatán, azon igazan szép és idea- j 
lis működésben, mint a törvényszél nek szakértője, 
midőn részben tőle is függött a jó, vagy balsors I 
az igazság kiderítésénél való segélyezése által. I 

A törvényhatóság volt az ö családja, közte ! 
és benne vélte feltalálni mindenét, és midőn az 
ö számára is megérett az, ki bájaival elragadta, 
szükebb csaladot, házi tűzhelyet alapított. És a 
természet minden szépségével ékesített életepárja 
oldalán sem adta fel hivatása ideálját, sőt most 
már együttesen, vállvetve küzdöttek annak tovább
fejlesztésén. A nő, a hűségesen szerető hitves 
odaadólag buzdította, ö maga pedig ezáltal meg
újult erővel és kedvvel folytatta nemescélu mun
kásságát. Megpróbáltatás, keserűség és szenve- i 
dósból kijutott neki itt is, ott is, de azért itt áll j 
előttünk, kit a sors letiporni nem tudott. Itt áll j

előttünkp'kikiveié ünnepelni .jöttünk, hogy. nehéz, 
hosszú' :és.hűségesen .teljesített ...munkayutani a,v 
sors kiválasztottjaként üdvözölhessük.' fogadja 
az orvosszövéfség.'ál.tal az alma matertől, megszer-. 
zett orvosi .díszoklevelet, mely-jólesőn visszaemle- 
kezteti ifjúkorának: legszebb szakára, kielégíti ön
érzetét azon tudattál, hogy a benne jelzett edet, 
fogadalmát hűen betöltötte. De fogadja tolunk 
emlék gyanánt ezt az emlékkönyvet, amely az 
egész fiókszövetség, a kartársak érzelmeit egy 
derék barátunk jeles tollából eredő soraival ekként 
tolmácsolja.

Szeretett K a rtá rsu n k !
Nem a világ liin szokása, mely mindenkor 

a tömjénezö fídeség pampájával ünnepel, — nem 
a szalmáméként fellobbanó vonzalom, melynek 
kialvása sivár és kietlen sziiiken lünteli elö lelkü
letűnkéi, — nem a hatalom parancsszava, mely 
talán mindent képes im ealkotni, becsiilésl es sze
reidet azonban mcsterscj.cs utón létre nem hozhat, 
— nem ez a sok emberi gyarlóság, de a m i 
szerelő lelkűnknek minden érzésé, a mi örvendező 
szivünknek minden dobb mása nyilatkozik meg e 
lapokon, a melyekkel Eged üdvözlünkSzeleteit 
Kartársnnk ! midőn orvosi pályádnak félszázados 
határkövéhez eljutottál.

Ölvenszer téri hűmén pihenőre a nagy ter
meszd, hogy ugyanannyiszor meghozza téli álma 
után a tavasz virágos ébredéséi, — ütvén cv mull 
le gyors szárnyalással, a mióta az Ars mcdemli 
zászlója alá fölesküdtél.

Ötreu cv! Mily hosszú vagy és mégis mi
lyen parányi.'

Fngil irreperabite tempós, — mondja a 
klasszikus kor küllője, — elmúlik az ülő vissza- 
vonhatallannl. Mögötted it lezárult a munkában 
és küzdelemben gazdag hosszú fetszázaj, a melynek 
minden rövid napján indusodnak egész erejével, 
orvosi működésednek egész odaadásával a magyar 
közegészségügyet szolgáltad. Ezt az ölvén évet | 
semmi sem hozza vissza többé, annak csak emléke 
a Tiéd, meri a valóság azé a köré lelt, a melynek j 
javéira orvosi munkád »t évtizeden keresztül g yü 
mölcsözöl/.

Es e: az emlék, mely a múltak ködén áttii- 
nik, nem hala váuyult el fényességében, mert lelki
ismereted tisztasága, a nyugodt önérzet, mellyel 
múltadba visszatekinthetsz, nemes patinával vonja 
be életednek oszlopát, 1’ájvádunk felszázados ha
tárkövénél mi is összegyűjtöttük érdemes életednek 
cgy-két emlékéi, hogy nagyrabecsiilő szeretetünk
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a szeretett lapjaira föl]egyezze. Fogadd, kérünk, 
szívesen.! été yé-.

. Ünnepeden, melyet a. Gondviselés .adott, az
enűéitíszlöpuál, jaéinielyet-jötvenf érnek ^becsületes
müiikájáiiaípéöivén'J
emeltél, - oii. találod a ■ szív jöszihlé szeretetévei
minden kárlársadal, kik'áliüátá f  közösségefplylár,
egész kiválóságában ismerik érdemekben gazdag 
múltadat, annak maradó tanulságait. " .

Ez a mull, mert becsületes munkájával térj. 
mékenyitőleg hatott, joggal elmondhatja önmagéi- j  
ról a venusiai lantos szavait: ‘
Nuhe polum, páter, vei atra occupato,
Vei sole púra, nőtt tam en inritum, 
Quodcnmque retrurn est. efficiet, neque 
Diffingét, infectumque reddet.
Áldjon meg ás Isten m últadért jövődheti!

Székesfehérvár, 1907. április 7.
Mi is aláírtuk, elismertük. És úgy 

hiszem, érdemei elismerésének díszes virágfüzéré
ben a kartársi szeretet és megbecsülésnek eme 
megnyilvánulása soha el nem hervadó csokorként 
fog diszleni. Fogadja emlékünket oly igaz szere
tettel, mint ahogy mi azt nyújtjuk, és engedje 
megtoldanunk azon őszinte kívánsággal: óvja meg 
Ont és b. családját a Gondviselés minden további 
megpróbáltatástól, élvezhesse sokáig és zavarta
lanul hosszú fáradozásának nemes gyümölcsét 
ép lélekkel, jó egészséggel, örömére, büszkeségére 
mindnyájunknak. Isten éltesse 1

Sziils Jenő alispán a vármegyei tisztikar 
nevében üdvözölte az ünnepeltet, Kovács Á. Sán
dor lendületes szavakkal a gyógyszerészek, mint 
az orvosi kar pályatársai nevében mondott szép 
beszédet. Dr. Nékám Lajos egyetemi tanár az 
országos orvosszövetség szives jókivánatait tol
mácsolta.

Valóban megható volt az ünnepelt őszfürtü 
aggastyán beszéde, midőn a szeretet eme sokféle 
megnyilatkozásáért köszönetét mondott.

— Az öreg emberben hiányzanak — úgy
mond — a szenvedélyek, azoknak a helyét el
foglalta egy magasztosabb érzelem. Ezzel az ér
zelemmel szivében tekinti a körülötte egybegyűl
tek seregét. Megköszönte külön-külön a jókivá- 
natokat és kifejezést adott a szivét eltöltő nagy 
boldogságnak, hogy ezt a napot még megérhette.

szeretet e gyengéd jelével „elfelejtett" kedves
kedni.

Hogy az áldott lelkű, buzgó, szegényeket 
szerető Zichy Gyula gróf (most pécsi püspök) 
legkedvesebu „káplánja" volt, az nagyon termé
szetes. S mikor jó plébánosa kedves figyelméből 
a grófot már mint XIII. Leó pápa kamarását 
Romában meglátogathatta, hiszem, hogy nála bol- I 
dogabb embert keresve sem lehetett volna találni.

A szegényeknek — dacára, hogy maga is 
szerény sorsban élt — igazi jótevője volt. Szívesen, 
sokszor látogatta, vigasztalta őket, segítette a í 
sajátjából amennyire tehette s ezenkívül valóságos \ 
alamizsnása volt a községnek, melynek lakói I 
határtalan tisztelettel és korlátlan bizalommal visel- j 
tettek _ iránta. Mindenki jól tudta, hogy amit az • 
Ur Jézus nevében a szegények részére a jó 
Mártonnak átad, az biztosan eljut rendeltetése 
helyére.

Bámulatos ragaszkodással viseltetett az Ol- 
táriszentségben jelenlevő Ur Jézus iránt. Mim a 
madár a sötét éjszakában a világitó torony fénye 
után, úgy vonzódott az ő szép lelke az Üdvö- I 
zitőhöz. A hajnali harangszó rendesen a templom- ! 
bán találta. Ott sepert, törülgetett, rendezgetett j

mindaddig, mig a szent misére hivó harang sza
vára az első ájtatoskodó hivő a templomba nem 
lépett; akkor letérdelt az oltár mellett levő padok 
egyikébe s imádkozott mindaddig, mig a szent 
áldozathoz készülő pap öltöztetésének kedves 
gondja el nem szólította.

A sekrestyében soha semmi nem hiányzott, 
rendetlenség zaj, ismeretlenek voltak; a mindig 
fehérkesztyüs ministráns gyerekek még a sekres
tyében is alig váltottak néha egy pár halk szót 
egymással.

Este soha nem múlt el, hogy az öröklámpa 
gondozásának tiszteletreméltó ürügye alatt leg
alább fél órára az Oltáriszentséget meg ne láto
gatta volna.

S ne higyje senki, hogy ez az egyszerű 
lélek vakbuzgó „Betbruder" lett volna. Nem 1 
Oly üsszeszcdcttséggel, akkora igazi áhítattal 
az ál- vagy félszeg jámborság minden kelle
metlen s visszatetsző külső jele nélkül — talán a 
szenteknek adatott meg imádkozni, mint neki. 
Egy paptarsam mondotta, hogy valami kimond - 
hatian lelki emelkedést érzett magában mind
annyiszor, mikor ezt az egyszerű embert imád
kozni látta.

S ez az ember boldog volt. Lelkének békés 
nyugalmát szenvedélyek, indulatok viharai soha 
nem háborgatták. Ellenséget nem ismert, soha 
hangosan nem beszélt, soha haragos nem volt. 
Korcsma küszöbét soha át nem lépte, még ifjú 
korában sem, mely árván maradt kisebb testvérét 
felnevelésének, gyámolításának gondjai közöti 
telt el.

. Amint élt, úgy is halt meg, Jézusa szere- 
tetében, csendes, szolid halállal. Lelke, hiszem, hogy 
biztos, egyenes utat talált Annak Szivéhez, Kihez 
egész életén át akkora bensőséggel vonzódott. 
Az igazak halálával költözött el szép lelke a 
földről s ha valaki, ugv bizonyára ő teljes joggal 
rebeghette elhüló ajkaival a zsoltáros szavait: 
„dilexi decoreni domus Tuae“, „a Te házad 
ékességéért lelkesedtem". Most meglátta azt, az 
igazit, a soha el nem niulót, vagy meglátja 
nemsokára. '

Aki e sorolt olvasása után elmond leikéért 
t-niy .Ave Mariát", önmagával tesz jót; a jó 
Márton hamarosan visszaszolgálja.

Nyugodjék békében I
Dornis István.
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A közönség, a hölgyekés - urak; egyaránt: 
- elhalmoztáak a jubilánst .és::csalá.dját'''szerencse-- 
kivanataikkal

Délben a Magyar Király...szálloda nagyter- 
-mébeníabanket volt, amelyen közel százan vef- 
tek részt. . -■ : ■ '

A Mancz-ovoda.
Több mint tiz esztendei vajúdás után, végre 

megvalósult az eszme, melyet Mancz János, a 
nagyszivil, a, nagylelkű emberbarát meg akart 
valósítani, amikor az apró gyermekek hálájából 
akart magának koszorút fonni. A Maiicí-ovoda, 
városunk legszebb óvodája s egyik legszebb köz
épülete vasárnap végleg a közönség birtokába 
jutott. Hónapok óta naponkint 100— 130 gyer
meket ápolnak, gondoznak, tanítanak gyengéd 
szeretettel ebben a kedves és szép intézetben.

A megnyitási ..ünnepély vasárnap délelőtt 
fél 12 órakor volt. Az intézet zsúfolásig megtelt 
termében megjelent vendégek közt ott láttuk 
Prohászka Ottokár dr. megyéspüspök, Széchényi 
Viktor gróf főispánt, Szögyény-Marich Júlia ur- 
hölgyet, a városi hatóság küldötteit stb.

Az épület nyugati sarkán fölállították a 
nagynevű alapitó emléktábláját e felirattal: 

M a n c z  J á n o s  
alapítványi kisdedovoda 

1906.
Az emléktábla Havranek Antalnak, városunk 

jónevil szobrászának kitünően sikerült munkája.
Benn, az intézet dísztermében pedig az 

alapitó pompásan sikerült olajfestésü arcképe 
díszük,, a melyet Marton Jakab főreáliskolai rajz
tanár festett meg igazán dicséretreméltó mű
vészettel.

Az ünnepély előtt a megyéspüspök felszen
telte az óvoda épületét. A megnyitó beszédet K. 
Horváth István plébános elnök mondotta, aki 
után az ifjúság énekelt, majd pedig Noficzer Feri, 
az ovoda ifjú gárdájának egyik jeles tagja sza
valt hatalmas lendülettel egy ezép üdvözlő be
szédet. Utána Héricz Sárika és Sántha Pista 
szintén ovodai növendékek kedves páros verse 
következett, akik megmutatták, hogy az intézet 
ügyes s valóban avatott vezetője; H éjj Erzsiké, 
akire az ünnepély alkalmával csak úgy hullott 
az elismerés és jókivánat, megérdemli a dicsére
tet, amellyel munkájáért elhalmozzák.

Az ünnepély főrészét Kulhy József dr. c. 
főigazgató pompás_ beszé.de..képezte, aki dióhéj
ban ugyan, de a lélek mélyéig megható előadás
ban emlékezett meg a nagynevű alapitó párját 
ritkitó adományáról. A kitűnő beszédet egész ter
jedelmében a következőkben adjuk:

Mélyen tisztelt Közönség I
Az 1896-dik esztendőben, októben G-ikán a 

felsőváros egyik igénytelen házából ismeretlen 
polgárt vittek ki a temetőbe. Ha koporsóját az 
iskolás gyermekek nem kisérik, temetése külső 
pompa dolgában nem ért vnlna fel a legegysze
rűbb iparos gyászkiséretével.

Pedig ez az ember eszményi célokért küz
dött s élétét nem töltötte hiába. Mig a magyar 
társadalom sok alakja hangos szóval, hadakozó 
ököllel küzdi ki a maga helyét, addig Mancz Já
nos mindvégig ismeretlenül maradva, csendben, a 
szivével — egyedül a szivével — dolgozott. Mi
vel magának gyermeke nem volt, ezt a szivet 
megosztotta a mások, a szegények gyermekei 
között. Már halála előtt számottevő alapítványai 
voltak részint országos intézeteknél, részint váro
sunk iskoláinál; végrendeletének felbontásakor 
pedig kitűnt, hogy munkás és takarékos életének 
hátramaradt szerzeményét — mintegy százezer 
koronát a város kulturális intézményeinek hagyo
mányozta. ’

FEJÉRMEGYE! NAPLÓ.

■ Tálán nem hiába való : lélektani kérdés m ‘ 
t: Közönség ! váljon ebben a Vagyonhalmozó ri
deg korban mi vezérelte, mi sarkalta áz összes 

:yárosi iintézményeinktöl távol álló Mancz Jánost 
arra, hogy: ;inünkáj-anak, i gyümölcsét reá nézve 
ismeretlen?városi-közönség közcéljaira áldozza? - 

: Személyesén ismertem ezt a derék embert, 
akinek átlátszó, nyílt íelkebe igen könnyű volt 
bepillantani. A sors megfosztotta attól, hogy az 
ő egyszerű, de igazán nemes életének folytatását 
leszármazottaiban láthatta volna: s ezért mélyen 
járó  ̂érzelmeinek egész erejét a baráti szeretet 
ápolására fordította. Véghetetlen ragaszkodással 
csüngött . egyetlen barátján, Göbel János iskolai 
igazgatón, akinek társaságáért az 1873-dik évben 
meg kedvenc foglalkozásával, a gazdálkodással 
iŝ  felhagyott, A csendes, mélyszivü embereknek 
nincs sok barátjuk, de akit ezek megszeretnek, 
az haláláig meg van szeretve. ’

A Veszprém vármegyében, Bakonynánán 
lS20-ban született Mancz János, 33 esztendőn át 
folytatott gazdatiszti működés után, 53 éves ko
rában városunkba jött lakni, hogy jó barátjának 
közelében élje le még hátralevő napjait.

Megható volt végighallgatni, hogy ez a két 
csupasziv ember minő lelki odaadással eszelt ki 
újabb és újabb terveket, váljon miként kellene a 
Mancz János vagyonát a legméltóbb, legértékesebb 
közcélra fordítani? Nem volna teljes alapitónk 
jellemének rajza, ha életfolyásából kihagynám azt 
az epizódot, mely csendes napjai közé megrázó 
tragédiaként illeszkedett. Az lSG-l-dik esztendőben 
vadászat közben véletlenül agyonlőtte hűséges 
emberét, aki házánál gyakran szolgai teendőket 
teljesített.

Kevésbbé érzékenylclkü férfiú hamar tulteszi 
magát az ily szerencsétlenségen, melyből a szán
dékosság teljesen ki van zárva, s ahol a vélet- 
lenségnek volt csupán szomorú szerepe: de Mancz 
János becsületes, tuiérzéketiy lelkét alapjában 
renditette meg a szomorú esemény, s nemcsak 
elhunyt szolgájának családjáról gondoskodott bő
kezűséggel, hanem hitem szerint mór ekkor fo- 
gamzott meg nála a gondolat, hogy egész vagyo
nát az elhagyottak támogatására fordítja. Bátran 
merem ezt következtetni, mert akkor, midőn Szé
kesfehérvárott letelepült, már készen állott nála 
a szándék, hogy általános örökösévé a budapesti 
lelencházat teszi. A lelkét uraló erős ragaszko
dásnál fogva azakhamar beleélte magát a jó ba
rátnak, Gőbel Jánosnak eszmekörébe, s hosszú 
tervezgetések után, melyek mindkettőjükre nézve 
a lelki gyönyörűség tiszta forrásai voltak, végle
gesen megállapodtak, hogy Mancz János fárad
ságos munkájának eredménye Székesfehérvár 
szab- kir. város serdülő nemzedékének nevelésére 
fordittassék.

így létesült m. t. Közönség 1 az emberi és 
baráti szeretetnek megragadó jelvényeként ez a 
jótékony intézmény, a Mancz János kisdedovója, 
melynek ünnepélyes megnyitására ma egybegyül- 
tiink. Az intézetet vezető bizottság engem hivott 
fel, mint az alapítónak ismerősét, hogy az ő 
áldott emlékezetét a jelen alkalommal felújítsam. 
Édes örömmel idéztem fel a .valódi emberbarát 
ideális egyéniségét, s mikor ezt a megyéspüspök 
ur által most megszentelt kis palotát, s még 
inkább azokat az ártatlan gyermekeket, akiknek 
szivében a magyar hazaszeretet fakadó bimbóit 
gondos vezetés itt bontogatja, a városi közön
ségnek és hatóságnak figyelmes szeretetébe aján
lom : legigazabb hálával fordulok az élete végéig 
szerény vissza vonultsághan élt alapító arcképe 
felé, hogy az ő mélytüzü tekintetéből a magyar 
nemzet jövője iránt vigasztalást, reményt merítsek.

Addig lesz Magyarország jövője biztosítva, 
mig ily kevés szóval, de mélységes szeretettel 
dolgozó fiai lesznek, amino Mancz János volt. 
Aranynál értékesebb foglalatba, a gyermeki szivek 
fenekére illesztjük be e napon emlékezetét. 
Onnan fog előtörni nemes példaadásul, kioltha- 
tatlan lánggal még századok múltán is, hogy 
zajnélküli önzetlenségre, dolgos hazaszeretetre 
tanítsa Székesfehérvár folyton megújuló nemze
dékeit. Legyen áldott utódaink között is Mancz 
János nevel

Utána Hatezer Péter tanácsos a városi ha
tóság nevében átvette az intézetet, kijelentvén, 
hogy arról a város áüandóan gondoskodni fog.

Végül Prohászlia Ottokár dr. szólt a közön

séghez egy rövidbeszédben, szeretetteljes sza
vakban emlékezve meg az alapító emlékéről s 
arról, a nagy célról, amelyet az nemes leikével 
szolgált. _ ff

Ú J D O N S Á G O K .
Időjelzés: változékony, hűvösebb, sok he

lyütt csapadék.
—  Nagybetegek. Gryinspergcr István apát

kanonok napok óta súlyos betegségben szenved. 
Baja, hólyagrák már évek óta gyötri s a legutóbbi 
napokban oly súlyossá vált, hogy az orvosok 
teljesen lemondtak—már a javulás reményéről. 
Vasárnap délelőtt ellátták a haldoklók szentsé
geivel. Azóta jóformán csak a halállal küzködik.

Hasonlókép súlyos betegen fekszik Iivdelka 
Gellért, Szentferencrendi házfőnök, akit magas 
életkora és aszkéta élete mellett az aggkorral járó 
gyengeség támadott meg.

—  Áthelyezés. Krolkovszky Imre törvény
széki jegyző, aki a minap tette le kiváló sikerrel 
a gyakorlati bírói vizsgát, a törvényszéktől hely
ben a járásbírósághoz áthelyeztetett.

—  Megyei közigazgatási bizottsági illés.
10 órakor nyitotta meg az ülést gról Széchenyi 
Viktor főispán s a közigazgatási bizottság nevében 
is meleg szeretettel üdvözli dr. Varga Zsigmond 
vármegyei főorvost jubileuma alkalmából. A főor
vos meghatottan mond köszönetét.

Ezután Szűcs Jenő alispán tesz jelentést 
az ügyforgalomról. Februárról hátra maradt 19, 
márciusban érkezett 1020 ügydarab. Elintézendő 
volt 103G. Elintéztetett 1010. Hátramaradt 29. A 
csendőrjelentés március havában 28G kihágási 
ügyet említ. Jelenti továbbá, hogy a Szent György 
kórház elmebeteg osztálya túlzsúfolt. Ott csak 
18 betegnek szabadna lennie s 22 van. -

Dr. Varga Zsigmond m. tiszti főorvos a 
következőkben nyújtja be jelentését: március hó
ban 188 házasságot kötöttek. Született 765, meg
halt 43G egyén. Ezszerint születési többlet 329. 
Betegség 3013 esetben fordult elő. A közigazga
tási bizottság figyelmébe ajánlja, hogy a sárbo
gárdi róni. kath. iskola nem felel meg egészségi 
szempontból. E tekintetben a főispán a felhívá
sára Schuller Tloris tanfelügyelő intézkedik.

Turián József pénzügyigazgató, Vajda Géza 
főmérnök s Bognár József jelentését tudomásul 
veszi a bíróság.

Csendes vitára csak a vicinálisok ügye adott 
alkalmat. Az elnöklő főispán előadja, hogy az 
ipar felügyelők kérvényt adtak be a városi ta
nácshoz, melyben a vicinálisok menetrendjének 
szabályozását kérik. Azt akarják hogy a vicinálisok 
előbb érkezzenek városunkba. Ez az ügy a 
megyéhez is tartozik, kéri azért a bizottsági tagok 
véleménynyilvánítását.

Erre nézve a bizottsági gyűlés Iíenessey 
Gyula, Hattyuffy Dezső dr. felszólalása után elha
tározta, hogy a menetrend maradjon úgy a hogy 
eddig volt, csak annyiban akar változást, hogy 
Bicskére napjában háromszor induljon, mert anél
kül a bicskei vonal nem tudja elintézni a nagy 
forgalmat.

Szóba került még a Szt. Gyürgy-kórház 
ügye, mellyel kapcsolatban Szűcs alispán jelenti, 
hogy a gondnok ellen a kiküldött Téri Ödön 
miniszteri osztálytanácsossal egyetemben a vizs
gálatot megejtette, melynek eredményeképen 
Orbán Imre gondnokot állásától felfüggesztette. 
Kéri a főispánt, hogy a helyettesítésről gon
doskodjék.

Az ülést Schaller Flöris jelentése fejezte be.
—  Áthelyezett állatorvosok. A miniszter 

áthelyezte a következő állatorvosokat: Farkas 
Gyulát Adonyból Székesfehérvárra, Kovács Gyulát 
Somogycsurgóról Adonyba, Elschteger Elemért 
Válból r elsőőrre, Uireich Sándort Dombóvárról 
Válba. Tóth Kálmán abai községi állatorvost pedig 
Dévára ideiglenes áll. állatorvossá nevezte ki.

—  Tomm Béla hangversenye iránt városunk 
igazán zeneeértő köreiben — értjük ezalatt a 
kiforrott, nemes művészet kedvelőit — megér- 
demlett érdeklődés mutatkozik. A véletlen, vagy

00000130



r-n•? ^

■ téves emberi számítás dolga-e, hogy "
űnűvészembérünkihangyersenyet
másik jelzett hangverseny

. azt nem tudjuk bizonyosan. Anny. azonfcm g 
szén bizonyos, hogy aki Tomm Béla >t em zen
tanár művészi és legutóbb a Z e n e i t e k  Mejt^ 
heteden zeneestéi rendezésében, .gazgatca nu
désében kifejtett érdemen 'snien az o n agaho 
marad következetes, s önmagában fog* az 
művészpártolót elismerni, hanem ezt a testestől 
lelkestől miénknek nevezhető művész nemcsak 
a iószivü Zenekedvelők ingyenes es kedveznie 
nyes előadásain, hanem önálló hangversenyen is
tőle telhetőlcg támogatja. műsorbólA kiváló műizléssel egybeallitott musorb
elsősorban kell kiemelnünk városunk k c c »  
nek, a geniális karnagynak: Frycsaj lűütardna 
bemutatkozása a Wagner enekes __ szerepében. 
Kevesen ismerik ez univerzális zeneszember ki
váló énektudását s érces, drámái tenorját. mely et 
i  Lohemn-in-árinban fogunk a maga telje- er\ u 
n\csillésében élvezni. Mindjárt mellűje sorakozik 
érdekességben egy Frycsaj fele kor,’P " fLl̂  " '^ c  
a legifjabb Liechtenstein hercegnek, Erzsébet 
Amália főhercegnő kis (iának ajánlott s melyet 
ez alkalommal legelőször fog l omm Béta hqjedu- 
jiitéka a közönségnek bemutatni. A Zenekedvelők 
egyik hangversenyén nagy sikert aratott eg\ fa 
apróságának fölclevcnitésc mellett külön meg kell 
említenünk a műsor bevezető számát a Mignon 
opera nagv nyitányát, melyben paratlan zenei 
.latások a legmeglepőbb finomságokkal ya takoz- 
jak Bach és Yicu\*temps virtuóz előadást es 

meleg, művészi felfogást, együttérzést igénylő 
hegedükoncertjeit, melyek eddig csak a legna
gyobbak műsorain szerepeltek, szintén felvette 
programmjába, ami bizonyítja, hogy a művészi 
kvalitásokon felül elismerésre méltó, nemes ambíció 
is lakozik Tomm Bélában. — A vasárnapi (Szt. 
István-teremben 8 órakor kezdődő) hangversenyre 
szóló jegyek Schmelzer Jákó ur Nádor-utcai 
üzletében kaphatók.

—  A tornaverseny, a három tankerület 
tornaversenye, amely, mint irtuk már május 20-án 
városunkban leend, a Várártércn kap helyet. A 
bizottság hosszas tervezés után végre ebben a 
gondolatban állapodott meg. Természetesen kel
lőleg elő keli készíteni a területet.

—  A szerencsétlenségek sorozata. A fájda
lom ha valahol tanyát ütött, ritkán szokott he
lyéről egyhamar eltávozni. A múlt év tavaszon 
lapunk kifejezést adott annak a mély részvétnek, 
a inéi” Auerhammcr József honvédszázados és 
családja iránt városszerte megnyilvánult, inindőn 
annak 15 éves leánya, Melanic vörheny követ
keztében váratlanul elhunyt. Azóta a sors ke
gyetlen állandósággal férkőzött a családba. Egy 
hónappal ezelőtt Auerhammcr századost előreha
ladott ideggyengesége miatt a Schvvarzer féle sza
natóriumba kellett szállítani. A nagy beteg azóta 
ott tölti vigasztalan napjait. Most egy újabb sze
rencsétlenség hírét hallják a csalad egyik legked
vesebb tagja, lrénke a Ferenc József nüncvcldc 
növendéke 12 éves korában ma elhunyt. A sors
üldözött család iránt, — a melynek azt hisszük , 
velünk együtt mindenki őszintén kiváltja a Min- j 
(lenható vigasztalását — általános a részvét. A • 
temetés holnap, szerdán d. u. ö órakor lesz a I 
Kert-u. 2 sz. alatti gyászházból.

— Jóváhagyott alapszabályok. A Kisláng! j 
Katii. Népkör és a Polgárdii Függetlenségi és i 
48-as Olvasókör alapszabályait a miniszter jóvá- , 
hagyta.

—  Felhívás. A Székesfehérvári Torna t hib j 
választmánya a Magyarországi Testedző Egyletek 
Szövetségének felhívására el határozta, hogy ne
vezett szövetségnek Pécsett f. évi május hó 19-én 
és 20-án tartandó ünnepélyén részt vesz. Felkér
jük ennélfogva a t. Tagljrs urakat, hogy ezen 
ünnepélyen minél számosabban részt venni szí
veskedjenek. A szövetség ezen ünnepélyei mindig 
a magyar testedzés fejlettségének és a magyar 
testi erő kiválóságának szokott bizonjitéka lenni. 
Annál impozánsabban nyilatkozik ez meg, ha 
minél számosabb tornász résztvételével történik. 
Ez évben még a pécsi országos kiállítás meg
tekintésével is összelehet hasznosan kölni. A 
szőve lség a verseny sikere érdekében mindent 
elkövet. Biztosított a résztvevők számára az uta-

ásra féláru jegyet és gondoskodik a résztvevő

fe jé r m e g y e i n a p l ó .

s e S ib Jvevők'össze Írásával is?megvan bBV*. 
ezenünnepélytnagy :élőnyeit:;«m élj^hoöö i»g  
társaink minél n * g g b  5, ^ y  Cejeíeméseikel a 

•meltét’cl^ végett mielőbb^hejderüehi

sztveske je . budaFesti rőreáliskolai tanár

S ,  K löknef J ó S f  udv. könyvkereskedésében
kapható 1 koronáért. . .

_  A cipész iparosok figyelmébe. A székes
fehérvári ipartestületében alakult cipész ipari s 
osztály1̂ 007 évi április hó 10-én, a-.az j z e r á m  Ttt r, órakor az ipartestedet tanácstermében ülést 
tart mclvre az összes cipésziparosok ez utón 
hivatnak meg. Pál József szak. elnök.

— Furfangos csaló. A napokban egy UO 
évesnek látszó, papi ruhába öltözött csavargó 
állított be Tóth Mihálv liliomkerti vendéglőjébe 
ttatry alázatosan és szmnoru szívvel panaszolta 
hogv ű most Romániából menekül, honnet az 
eszeveszett parasztok kiűzték nyajas oUhonabo 
Magát mos! mindenkitől elhagyottan a jo'szive 
szeretetébe és gondviselést be ajan ja. 
annyira buzgón adta a szemet, hogy Tolh Mihály 
vendéglőst és Zilahi Béla kezlyüssegedet sikerült 
befonnia, továbbá magát jól megvendégelnie 
s crv kis pénzmaggal mcgajnndékoztatnia. Azzá 
biztatta tovább a jótékonyságra a talhozallitottaka , 
hogy hát ő nem lesz haladatban, sürgönyozzenek
e<rész bizalommal Bécsbe, honnét az o hat lada 
kincse rendelkezésükre áll, ha megjön azonnal 
megosztoznak. Miután három napig alaposan 
kiélvezte a két jótékony szív gondviselését egy 
váratlan és örizetlen pillanatban kereket oldott.
A hoppon maradottaknak ezután mii volt lenmok, 
előbb megvakartak a lejüket, azután, pedig szo
morú szívvel a rendőrségre mentek, megjelentven 
a történteket. Minderre ráadásul jóit a becsi 
sürgöny : „A címzett ismererlen. .

__ Sztrájk. A f>. V. raktári munkások
mintegy harmincán sztrájkba léptek. A rendőrség 
beavatkozásra okot nem talált.

— Szökött' inas. Lencsés Károly szabad- 
battyáni illetőségű inas megszökött gazdájától 
Liegner Nándortól. A szerencséden nem tudta 
kivárni azt a három hónapot, mely felszabadu
lásától elválasztja, már előbb felszabadhatta ma
gát. 'főbb napi csavargás után az utcán csipték 
el. Mig a szülei jönnek érte, addig a rendőrség 
vette gondjai alá.

— Farsangoló legény. Még a farsang javá- 
han febr. 18 án Major János helybeli legény_ két 
hölgyet szánjára veit s eszeveszett iramodással 
vágtatott végig u legforgalmasabb utcákon. A 
Nádor-utcán a járó kelőkön kivid a csendőrök 
figyelme is felé fordult, kik kérdőre vonták az 
életveszély cs hajtásért, megálljt kiáltván neki. Ve
szett jó kedvben csak annyit kiáltott vissza: 
„Farsang van." - - . és  elnyelte a messzeség. A 
messzeségből csak tegnap került elő Zavaros r. 
alkapitány elé, hol azzal védekezett, hogy lová
nak szervi baja leven vágtatva kellett hajtania.

| Az. ügyeden dillentés nem mentette meg attól,
• hogy farsangoló magas kedvét 1 napi elzárással 
! és 8 kor. pénzbüntetéssel meg ne fizesse.
, - A sógor. Nem mondható gyöngéd só

gornak ifj. Anlal János szabadbattyani lakos, ki 
! sógorát, llmimníin F'erencet a köztük véletlenül 
I föllépő emelkedett csetepaté után úgy el találta 

verni, hogy szegény sógor a sérülést csak 8 nap 
alatt tudta kiheverni. Az összeszólalkozásban a 
döntő szó a járásbíróságé lesz.

— Gyilkolni akart. Ifj. Negtila József béres
legény, Káczkercszturhoz tartozó Simon-majori 
lakos a napokban visszaemlékezett arra, hogy őt 
ezelőtt 8 évvel Moharos János béres valami gye

i rekcsiny miatt megverte. A kellemetlen emlékek 
, haragra lobbantották. Minden előbbi szóváltás 
, nélkül egy fejszével halálra kereste Moharost. A 
! megrémült ember a dühöngő legény elől Kepler 
i Károly gazdatiszt lakásába menekült s magára 
! zárta az ajtót. Nagula dühében ide is követte s 
I a zárt ajtót fejszéjével döngetni kezdte. Csak 
! Kepler gazdatiszt erélyes fellépése s az összefu-

1907., április 9.

tott csejedseg akadályoztak meg gvilkos szándé
kában. A dühöngő embert a. meg idejében őrké
n t  csendőrök verték-le lábáról s helyeztek nyu
galomba a  helybeli ktr. ügyészség fogházában.
.....  — A csavargók. Szűcs János és Karika.:

János rendőrök két gyanús alakót csíptek cl , 
neológ zsidótem plom  mellett. Midőn kileti.k 
után érdeklődött Simon Sándor r.-kapitany, kitűnt, 
hogy az egyik Mihalovich Sándor 21. eves. válj. 
születésű volt 'asztalösVjélénlégLfoglalkozasa pedig =. 
naplopó és csavargó. A hires legény -1,4" hónapig .. 
vendége volt a sátoraljaújhelyi fogháznak s a: 
budapesti börtönt is ülte egy félévig. _A rendezett 
zsebkutatáson egy zálogcédulát találtak nála, mez,- 
zsebóráról és láncról szólott. Kitűnt, hogy épen 
ez az az óra és lánc,; mely a múlt vasárnap 
Nyakas György zsebét árván hagyta. . Ezt az 
órát Veszprémben sikerült zálogba tennie. Azon
ban ő azt bizonyítgatná, hogy az órát és láncot 
c„y helybeli vendéglőstől vette, de hogy kitől, 
arra már nem emlékszik. A kollegájáról meg ki
derült, hogy neve Loieli Ferenc, foglalkozása 
kereskedelmi utazó, hajdanában asztalos legény 
volt, most pedig sorsjegyelárusitó. A két atyafi 
aztán kibökkentette, hogy volt még egy harma
dik pályatársuk is. A nyomozás folyik.

Az Öreghegyen, a templom jobb oldalán, 
egy jókarban lévő három oktályos szöllö eladó. 
Bővebbet Lövölde-utca 7 sz. alatt.

S z e r k e s z t ő i  ü z e n e t .
A Székesfehérvár és Vidéke szerkesztősé

gének. Azt Írják, hogy a Fejérmegyei Napló ápr. 
3-iki számában megjelent: „A hatóság figyelmébe" 
cimü cikk miatt rágalmazást pert indítanak. He
lyes! Csak aztán el ne felejtsék azt a port be
adni, mint a hogyan egyéb beígért perek meg
indításáról is méltóztattak már megfeledkezni. 
Hogy a jelzett adatok mennyire megfelelnek az 
igazságnak és hogy mennyire a megzsarolt kö
zönség érdekében Íródtak, igazolni fogja az a 
körülmény is, hogy épen ezen fenyegetés követ
keztében magunk fogunk gondoskodni arról, hogy 
a jelzett, illetőleg egyéb esetekkel bővített adatok 
alapján lehetőleg a legközelebbi közgyűlés fog
lalkozzék a dologgal s véget vessen annak a 
szertelen kapzsiságnak, a mely a közönséget fejős 
tehhénnek nézi.

J. P. Bélmegyer. Köszönöm a rég nélkülö
zött levelet. Sajnos, hogy ennek sincs egyátalán 
kedvem eleget tenni. A gyermekvédő liga eszméje 
önmagában véve nemes és nagy gondolat. S az 
eszme okosan, célravezetőén megoldva, feltét
lenül tiszteletreméltó. Mivel azonban tudtommal 
szabadkőmivesek a vezérei, nem merünk benne 
bízni. Az elzüllött gyermekek megmentésének 
legbiztosabb alapja a vallásos nevelés. A szabad- 
kömivesek pedig épen ettől irtóznak legjobban, 
sőt elkövetnek mindent, hogy a lelkiismeret leg
biztosabb őrét, az Isten eszméjét kiirtsák a gyer
meki szívből. Hogy mi lesz legtöbb esetben az 
ilyen gyermekből — könnyű kitalálni: anarcho- 
szoeialista. Lehet, hogy más nem vélekedik igy, 
de én sajnos, nem tudok jobbat kinézni belőle. 
Mivel pedig legalább száz ulyan inLézmény van, 
a hova pénzt kérnek a magam fajta szegény 
embertől s mivel azoknál minden valószínűség 
szerint tudom, hogy nyilt kártyákkal játszanak 
s akármikor ellenőrizhetők, inkább azoknak 
adom a pénzemet. A szabadkőmivesség titkos 
banda (ha nem volna titkos, nem volna banda és 
ha tisztességes volna és nem titkos társaság nem 1 
működnék sötétben vakondok módjára), évenkint 
százezreket zsebel be a közönségtől, a mely 
hall ugyan egy nagy dobot valamelyes jótéte
ményekről, de az ugyancsak’ elég vékony arra, 
hogy arányban álljon azzal a nagy hűhóval, a 
mit mellette csinálnak. Hogy a tisztelt kismeste
rek és nagymesterek hova teszik a legények, 
inasok és a bambán fizető közönség pénzét, 
arról nem számolnak el. így hát nem lehet 
csodálni, ha a magam fajta ember először gon
dolkodik, s mikor gondolkozott, nem ad az ilyen 
célra. Különben az ilyen lánclevelezésnek sem 
vagyok barátja. Valamelyik vakációban majd 
részletesebben!

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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